Дело № 2-198/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 октября 2018 года с. Усть-Кокса

Усть-Коксинский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Шатиной С.Н.,

при секретаре Иродовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала к индивидуальному предпринимателю – главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, процентов за пользование кредитами, судебных расходов, обращении взыскания на заложенное имущество,

УСТАНОВИЛ:

АО «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала обратилось в суд с иском к индивидуальному предпринимателю – главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 237 866 рублей 04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 11 306 рублей 20 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 417 566 рублей 39 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 889 640 рублей 32 копейки, взыскании процентов за пользование кредитами, судебных расходов, обращении взыскания на заложенное имущество по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ о залоге сельскохозяйственных животных (как товары в обороте), №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ о залоге сельскохозяйственных животных, подлежащих индивидуальному учету, № от ДД.ММ.ГГГГ о залоге оборудования, № от ДД.ММ.ГГГГ об ипотеке (залоге недвижимости), №.1п от ДД.ММ.ГГГГ о залоге сельскохозяйственных животных, подлежащих индивидуальному учету. 

В обоснование требований истец указал на то, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 500 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ Кредитор исполнил свои обязательства в полном объеме, предоставив кредит заемщику. Условиями кредитного договора заемщик принял на себя следующие обязательства: уплачивать проценты за пользование кредитом из расчета 17 % годовых, в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения какого-либо денежного обязательства по кредитному договору, в том числе за несвоевременный возврат кредита и несвоевременную уплату процентов, уплатить кредитору неустойку. В целях обеспечения исполнения обязательств по договору между истцом и ответчиком ИП главой КФХ ФИО1 заключены договоры о залоге сельскохозяйственных животных №, № 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 350 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ Кредитор исполнил свои обязательства в полном объеме, предоставив кредит заемщику. Условиями кредитного договора заемщик принял на себя следующие обязательства: уплачивать проценты за пользование кредитом из расчета 16,5 % годовых, в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения какого-либо денежного обязательства по кредитному договору, в том числе за несвоевременный возврат кредита и несвоевременную уплату процентов, уплатить кредитору неустойку. С декабря 2015 г. процентная ставка установлена в размере 18,5 % годовых. В обеспечение исполнения обязательств ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства физических лиц № с ФИО3, № ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 500 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ Кредитор исполнил свои обязательства в полном объеме, предоставив кредит заемщику. Условиями кредитного договора заемщик принял на себя следующие обязательства: уплачивать проценты за пользование кредитом из расчета 17,25 % годовых, в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения какого-либо денежного обязательства по кредитному договору, в том числе за несвоевременный возврат кредита и несвоевременную уплату процентов, уплатить кредитору неустойку. В целях обеспечения исполнения обязательств по договору между истцом и ответчиком ИП главой КФХ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключены договоры о залоге сельскохозяйственных животных №, № о залоге оборудования.

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 700 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ Кредитор исполнил свои обязательства в полном объеме, предоставив кредит заемщику. Условиями кредитного договора заемщик принял на себя следующие обязательства: уплачивать проценты за пользование кредитом из расчета 23,1 % годовых, в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения какого-либо денежного обязательства по кредитному договору, в том числе за несвоевременный возврат кредита и несвоевременную уплату процентов, уплатить кредитору неустойку. В целях обеспечения исполнения обязательств по договору ДД.ММ.ГГГГ заключены между истцом и ответчиком ИП главой КФХ ФИО1 договор о залоге сельскохозяйственных животных №, между истцом и ответчиком ФИО2 договор об ипотеке (залоге недвижимости) № а также договор поручительства физического лица № между истцом и ответчиком ФИО3 

В период действия кредитных договоров заёмщиком нарушались обязательства в части своевременности внесения платежей в счет погашения задолженности. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчиков направлены требования о досрочном возврате задолженности по кредитным договорам, которые остались не исполнены. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составила 237 866 рублей 04 копейки, из которой основной долг – 140 000 рублей, просроченные проценты (на балансе) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 60 373 рубля 90 копеек, задолженность по комиссии за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1718 рублей 63 копейки, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26968 рублей 18 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 8805 рублей 33 копейки. 

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 11 306 рублей 20 копеек, из которой просроченный основной долг – 2000 рублей, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2279 рублей 99 копеек, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 106 рублей 99 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6333 рубля 10 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 586 рублей 12 копеек. 

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 417 566 рублей 39 копеек, из которой срочный основной долг – 225 000 рублей, просроченный основной долг – 56 250 рублей, срочные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2373 рубля 29 копеек, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 103 025 рублей 92 копейки, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2928 рублей 28 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 14237 рублей 50 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 13751 рубль 40 копеек. 

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составила 889 640 рублей 32 копейки, из которой срочный основной долг – 470 000 рублей, просроченный основной долг – 150 000 рублей, срочные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 6278 рублей 14 копеек, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 215 864 рубля 21 копейка, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 5087 рублей 85 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 12 905 рублей 71 копейка, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 29 504 рубля 41 копейка. 

ДД.ММ.ГГГГ представитель истца обратился в суд с заявлением о взыскании судебных расходов по проведению экспертизы в сумме 57 000 рублей. 

Представитель истца АО «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала ФИО5 в судебное заседание не явилась, в исковом заявлении просила рассмотреть дело без участия истца.

Ответчик ФИО3 на рассмотрение дела не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежаще.

Интересы ответчика индивидуального предпринимателя ФИО1 в судебном заседании представлял адвокат по назначению суда Болгов Л.В., интересы ответчика ФИО2 в судебном заседании представляла адвокат по назначению суда Кочевова А.А., которые разрешение дела оставили на усмотрение суда.

Выслушав представителей ответчиков, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные для договора займа. 

В соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 500 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 17 % годовых, на приобретение сельскохозяйственных животных, комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора – 0,5 % годовых от остатка ссудной задолженности. 

Банком условия договора выполнены в полном объеме, заемщику предоставлен кредит в сумме 500 000 рублей, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ 

Ответчик ИП глава КФХ ФИО1 обязалась возвратить банку полученный кредит в установленные сроки, вносить сумму кредита и проценты за пользование кредитом. Из приложения № к кредитному договору (графика погашения кредита) следует, что погашение кредита осуществляется заемщиком ежегодно 25 ноября в сумме 120 000 рублей, последний платеж ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей. Проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно (п. 4.2 кредитного договора). 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 350 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 16,5 % годовых, на приобретение сельскохозяйственных животных, комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора – 0,5 % годовых от остатка ссудной задолженности. В последующем банком на основании п. 6.9.1 кредитного договора увеличена процентная ставка до 18,5 % годовых, о чем заемщику направлено соответствующее уведомление. 

Банком условия договора выполнены в полном объеме, заемщику предоставлен кредит в сумме 350 000 рублей, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ 

Ответчик ИП глава КФХ ФИО1 обязалась возвратить банку полученный кредит в установленные сроки, вносить сумму кредита и проценты за пользование кредитом. Из приложения № к кредитному договору (графика погашения кредита) следует, что погашение кредита осуществляется заемщиком ежемесячно. Проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно (п. 4.2 кредитного договора). 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 500 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 17,25 % годовых, на приобретение сельскохозяйственных животных, комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора – 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности. 

Банком условия договора выполнены в полном объеме, заемщику предоставлен кредит в сумме 500 000 рублей, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ 

Ответчик ИП глава КФХ ФИО1 обязалась возвратить банку полученный кредит в установленные сроки, вносить сумму кредита и проценты за пользование кредитом. Погашение кредита осуществляется в соответствии с приложением № к кредитному договору (графиком погашения кредита). Проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно (п. 4.2 кредитного договора).

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ИП главой КФХ ФИО1 заключен кредитный договор № о предоставлении заемщику кредита в сумме 700 000 рублей сроком до ДД.ММ.ГГГГ под 23,1 % годовых, на приобретение сельскохозяйственных животных, комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора – 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности. 

Банком условия договора выполнены в полном объеме, заемщику предоставлен кредит в сумме 700 000 рублей, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ 

Ответчик ИП глава КФХ ФИО1 обязалась возвратить банку полученный кредит в установленные сроки, вносить сумму кредита и проценты за пользование кредитом. Погашение кредита осуществляется в соответствии с приложением № к кредитному договору (графиком погашения кредита). Проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно (п. 4.2 кредитного договора).

В нарушение условий кредитного договора, а также ст. 309 ГК РФ заемщиком условия кредитного договора не выполнялись надлежащим образом, сумма кредитов и проценты за пользование ими вносились нерегулярно и не в полном объеме, что подтверждено расчетом задолженности, доказательств обратного суду не представлено. В связи с неисполнением ответчиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов за пользование им, нарушаются права истца на своевременное и должное получение денежных средств, предусмотренных кредитным договором.

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В силу п. 7.1 кредитных договоров кредитор вправе предъявить заемщику требование об уплате неустойки (пени) в случае, если заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо свое денежное обязательство по настоящему договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить кредитору денежные средства: кредит и/или начисленные на него проценты, а заемщик обязуется уплатить неустойку (пени) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (пени) в порядке, предусмотренном настоящей статьей. 

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по настоящему договору. Пеня начисляется кредитором за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате денежных средств, начиная со следующего за установленным настоящим договором дня уплаты соответствующей суммы. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы. Размер пени в период с даты предоставления кредита по дату окончания начисления процентов, установленную п.4.1 кредитных договоров, составляет действующую в это время двойную ставку рефинансирования Банка России. В период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов по дату фактического возврата кредита по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 % годовых, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 16,5 % годовых, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 17,25 % годовых, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 23,1 % годовых. 

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком были заключены договоры поручительства с ФИО6 и ФИО4 №.1, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

Определением Усть-Коксинского районного суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части требований к ФИО4 прекращено в связи с его смертью. 

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком был заключен договор поручительства с ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Исходя из положений ст. 363 ГК РФ, в п.п. 2.1, 2.2 договоров поручительства стороны указали, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником своих обязательств по кредитному договору поручитель отвечает перед кредитором за исполнение обязательств должника в том же объеме, что и должник, в солидарном порядке.

Согласно ст. 190 ГК РФ установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами. Срок может определяться также указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

Пунктом 4 ст. 367 ГК РФ (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ и подлежащей применению к сделкам, заключенным до указанной даты) для поручительства, срок действия которого не установлен, предусмотрено, что кредитор вправе предъявить иск к поручителю в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства.

Аналогичная норма приведена в п. 6 ст. 367 ГК РФ, действующей с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства. Предъявление кредитором к должнику требования о досрочном исполнении обязательства не сокращает срок действия поручительства, определяемый исходя из первоначальных условий основного обязательства.

Из п. 4.1 договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ФИО6, следует, что поручительство прекращается, если кредитор в течение года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по кредитному договору в полном объеме, не предъявит к поручителю требование, указанное в п. 2.4 настоящего договора.

Поскольку договор поручительства не содержит положений относительно срока своего действия, то срок, на который дано поручительство в договоре, считается неустановленным, а поэтому поручительство могло быть прекращено в случае, если кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявил бы иска к поручителю.

В соответствии с условиями кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала и ИП главой КФХ ФИО1, погашение кредита (основного долга) осуществляется в соответствии с графиком погашения кредита. Таким образом, указанным договором предусмотрено исполнение обязательства по частям.

Срок окончательного возврата кредита по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ (п. 1.6 договора). Последний платеж был произведен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, требования к поручителю должны были быть предъявлены до ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно расчету задолженности, представленному истцом в материалы дела, в объем задолженности по договору включена задолженность по периодическим платежам, образовавшаяся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Между тем, исковое заявление АО «Россельхозбанк» о взыскании задолженности по кредитному договору направлено в суд только ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, с поручителя ФИО3, ФИО1 в солидарном порядке подлежит взысканию задолженность по кредитному договору за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. А с заемщика ФИО1 подлежит взысканию сумма задолженности по данному кредитному договору за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, согласно представленному расчету с ФИО3, ФИО1 в солидарном порядке по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию сумма задолженности за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 438 рублей 67 копеек, из которых: просроченный основной долг – 2 000 рублей; неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 6041 рубль 18 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 397 рублей 49 копеек.

С ФИО1 по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию сумма задолженности в размере 2847 рублей 63 копейки, из которых: просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2 279 рублей 99 копеек; комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 106 рублей 99 копеек; неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 291 рубль 82 копейки, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 188 рублей 63 копейки.

Согласно представленному расчету, задолженность заемщика ИП главы КФХ ФИО1 по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составила 237 866 рублей 04 копейки, из которой основной долг – 140 000 рублей, просроченные проценты (на балансе) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 60 373 рубля 90 копеек, задолженность по комиссии за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1718 рублей 63 копейки, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26968 рублей 18 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 8805 рублей 33 копейки. 

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 11 306 рублей 20 копеек, из которой просроченный основной долг – 2000 рублей, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2279 рублей 99 копеек, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 106 рублей 99 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6333 рубля 10 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 586 рублей 12 копеек. 

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 417 566 рублей 39 копеек, из которой срочный основной долг – 225 000 рублей, просроченный основной долг – 56 250 рублей, срочные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2373 рубля 29 копеек, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 103 025 рублей 92 копейки, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2928 рублей 28 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 14237 рублей 50 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 13751 рубль 40 копеек. 

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составила 889 640 рублей 32 копейки, из которой срочный основной долг – 470 000 рублей, просроченный основной долг – 150 000 рублей, срочные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 6278 рублей 14 копеек, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 215 864 рубля 21 копейка, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 5087 рублей 85 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 12 905 рублей 71 копейка, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 29 504 рубля 41 копейка.

Доказательства отсутствия вины в неисполнении обязательства по возврату денежных средств истцу по независящим от ответчиков причинам, а также по уважительным причинам ответчиками в суд не представлено. Расчет, представленный истцом и положенный в основу решения суда, проверен судом и является правильным, ответчиками не оспаривается, что подтверждается отсутствием возражений с их стороны. 

С учетом установленных судом обстоятельств, ст. ст. 361, 363 ГК РФ, условий кредитных договоров и договора поручительства суд находит обоснованными требования истца о взыскании задолженности с ответчика ИП ФИО1, а также о солидарном взыскании в пользу истца с ответчиков суммы задолженности по кредитному договору №. 

В соответствии с п. 1 ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

Согласно п. 4 ст. 334 ГК РФ к залогу недвижимого имущества (ипотеке) применяются правила ГК РФ о вещных правах, а в части, не урегулированной указанными правилами и законом об ипотеке, общие положения о залоге.

Обеспечением исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ является ипотека жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и залог сельскохозяйственных животных.

Обеспечением исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – залог сельскохозяйственных животных, по кредитному договору № – залог сельскохозяйственных животных и оборудования (пресса-подборщика). 

В силу п.п. 1, 2 ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия: сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества; период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна (п. 3 ст. 348 ГК РФ).

В ходе рассмотрения дела установлено, что просрочка по оплате платежей составляет на день рассмотрения заявления более 12 месяцев; сумма задолженности по ежемесячным платежам превышает 5 % от размера оценки предметов залога, требование истца о досрочном погашении денежного обязательства не исполнено ответчиком и в период нахождения иска в производстве суда, в связи с чем суд считает, что сумма неисполненных обязательств значительна, заявленные требования соразмерны неисполненным обязательствам, поэтому имеются основания для удовлетворения требования об обращении взыскания на предмет ипотеки и предметы залога. Обстоятельства, которые могли бы послужить основанием для отказа в обращении взыскания на заложенное имущество, предусмотренные п.п. 2, 3 ст. 348 Гражданского кодекса Российской Федерации, не установлены. 

Согласно ст. 54 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ, принимая решение об обращении взыскания на имущество, заложенное по договору об ипотеке, суд должен определить и указать в нем способ реализации имущества, на которое обращается взыскание; начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации. При этом начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Частью 1 ст. 56 указанного Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ установлено, что имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Суд на основании вышеизложенного приходит к выводу, что требования истца законны и обоснованы, и считает необходимым обратить взыскание на заложенное недвижимое имущество – жилой дом и земельный участков путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную их цену в размере 64 800 рублей и 97 600 рублей соответственно, что не превышает восьмидесяти процентов их рыночной стоимости, указанной в экспертном заключении ООО «Абсолют» от ДД.ММ.ГГГГ 

Не доверять заключению эксперта у суда оснований не имеется, так как экспертиза выполнена лицом, имеющим специальное образование, эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Экспертом были приняты во внимание все материалы, представленные на экспертизу, произведен полный объективный их анализ.

Также суд считает необходимым обратить взыскание на предметы залога по договорам залога №, №.1, №.1, №п, №.п.

Из экспертного заключения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что рыночная стоимость сельскохозяйственных животных по договору залога № составляет 175 000 рублей, по договору залога №– 1 037 000 рублей, по договору залога № – 720 000 рублей, по договору залога №– 647000 рублей, рыночная стоимость пресса подборщика по договору залога оборудования № – 174 000 рублей. 

Кроме того, исходя из предусмотренной п. 1 ст. 809 ГК РФ презумпции платности пользования заемными средствами и условий кредитных договоров о начислении процентов за пользование кредитом на сумму просроченной задолженности по возврату кредита или его части начисляются до фактического погашения такой задолженности, суд приходит к выводу о наличии у ответчика ФИО1 обязанности уплатить проценты за пользование кредитом начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день исполнения решения суда, соответственно, данные исковые требования также подлежат удовлетворению. 

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 21981 рубль 89 копеек, в том числе 6000 рублей за требование неимущественного характера – об обращении взыскания на заложенное имущество, которая подлежит взысканию с залогодателей ФИО1, ФИО2, в остальной части – с ответчиков в солидарном порядке пропорционально удовлетворенным к ним требованиям.

Расходы по проведению экспертизы по оценке стоимости заложенного имущества составили 57 000 рублей и подлежат взысканию с ФИО1

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ по настоящему делу принимались меры по обеспечению иска в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее ответчикам, находящееся у них или других лиц, в размере предъявляемым к ним требованиям.

Согласно ч. 3 ст. 144 ГПК РФ судья или суд одновременно с принятием решения суда или после его принятия может вынести определение суда об отмене мер по обеспечению иска. При удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда.

Исходя из назначения обеспечительных мер, суд считает необходимым одновременно с принятием решения отменить принятые судом обеспечительные меры.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала к индивидуальному предпринимателю – главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, процентов за пользование кредитами, судебных расходов, обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить частично.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 237 866 рублей 04 копейки, из которой основной долг – 140 000 рублей, просроченные проценты (на балансе) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 60 373 рубля 90 копеек, задолженность по комиссии за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1718 рублей 63 копейки, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26968 рублей 18 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 8805 рублей 33 копейки, а также проценты за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 17 % годовых на сумму основного долга, в том числе просроченного, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического погашения основного долга.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО3 в солидарном порядке в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 438 рублей 67 копеек, из которых: просроченный основной долг – 2 000 рублей; неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 6041 рубль 18 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 397 рублей 49 копеек.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2847 рублей 63 копейки, из которых: просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2 279 рублей 99 копеек; комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 106 рублей 99 копеек; неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 291 рубль 82 копейки, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 188 рублей 63 копейки, а также проценты за пользование кредитом № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 18,5% годовых на сумму основного долга, в том числе просроченного, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического погашения основного долга.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 417 566 рублей 39 копеек, из которой срочный основной долг – 225 000 рублей, просроченный основной долг – 56 250 рублей, срочные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2373 рубля 29 копеек, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 103 025 рублей 92 копейки, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2928 рублей 28 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 14237 рублей 50 копеек, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 13751 рубль 40 копеек, а также проценты за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 17 % годовых на сумму основного долга, в том числе просроченного, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического погашения основного долга.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО3 в солидарном порядке в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 889 640 рублей 32 копейки, из которой срочный основной долг – 470 000 рублей, просроченный основной долг – 150 000 рублей, срочные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 6278 рублей 14 копеек, просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 215 864 рубля 21 копейка, комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 5087 рублей 85 копеек, неустойка, начисленная на просроченный основной долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 12 905 рублей 71 копейка, неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 29 504 рубля 41 копейка, а также проценты за пользование кредитом № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 23,1 % годовых на сумму основного долга, в том числе просроченного, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического погашения основного долга.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО3 в солидарном порядке в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала расходы по оплате государственной пошлины в сумме 12 496 рублей 00 копеек.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3485 рублей 89 копеек.

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6000 рублей. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 в пользу акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала расходы по оплате экспертизы в сумме 57 000 рублей. 

Обратить взыскание на заложенное имущество – жилой дом, площадью 22,3 кв. м, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО2, и земельный участок, из категории земель населенных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО2, путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную стоимость жилого дома в размере 64800 рублей, земельного участка – 97 600 рублей. 

Обратить взыскание на заложенное имущество сельскохозяйственных животных, принадлежащих индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную его стоимость в размере 175 000 рублей: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обратить взыскание на заложенное имущество сельскохозяйственных животных, принадлежащих индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную его стоимость в размере 1 037 000 рублей: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обратить взыскание на заложенное имущество сельскохозяйственных животных, принадлежащих индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную его стоимость в размере 720 000 рублей: 

№

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обратить взыскание на заложенное имущество сельскохозяйственных животных, принадлежащих индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную его стоимость в размере 647 000 рублей: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Отменить принятые определением судьи Усть-Коксинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ меры по обеспечению иска в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, находящееся у нее или других лиц, в пределах цены иска в размере 1 556 378 (один миллион пятьсот пятьдесят шесть тысяч триста семьдесят восемь) рублей 95 (девяносто пять) копеек; наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО3, находящееся у него или других лиц, в пределах цены иска в размере 900 946 (девятьсот тысяч девятьсот сорок шесть) рублей 52 (пятьдесят две) копейки; наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО4, находящееся у него или других лиц, в пределах цены иска в размере 11 306 (одиннадцать тысяч триста шесть) рублей 20 (двадцать) копеек.

Отказать в удовлетворении требований акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Алтайского регионального филиала к ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2867 рублей 43 копейки, из которых: просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2 279 рублей 99 рублей; комиссия за обслуживание кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 106 рублей 99 копеек; неустойка, начисленная на просроченный основой долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 291 рубль 82 копейки; неустойка, начисленная на просроченные проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 188 рублей 63 копейки. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Усть-Коксинский районный суд. 

Судья С.Н. Шатина

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.